penulis, sesuai dengan kondisi yang dialaminya dalam upayanya untuk sampai

kepada Allah.

Hampir semua sufi-sufi besar yang dikenal dalam sejarah tasawuf memilik i

susunan tahapan spiritualnya sendiri, termasuk tokoh sufi asal daerah Ṭūs, Iran,

yaitu Abū Naṣr al-Sarrāj al-Ṭūsī (w. 378/988). Hal ini dapat dicermati dari bukunya

yang berjudul al-Luma‛, yang oleh Nicholson dalam anak judul editannya terhadap

buku ini disebut sebagai “the oldest known manuscript in Persia” (manuskrip

[tasawuf] tertua yang diketahui dalam bahasa Persia)5.

Menarik untuk diperhatikan bahwa buku tersebut merupakan buku manual

tasawuf pertama yang lengkap dalam sejarah tasawuf. Kitab al-Luma‘ fī al-

Taṣawwuf menjadi rujukan bagi buku-buku tasawuf berpengaruh lainnya seperti

Kitāb al-Ta‛arruf li Madzhab al-Taṣawwuf karangan al-Kalābadzī (w. 385/995)6,

al-Risālaḧ al-Qusyayriyyaḧ karangan Imām al-Qusyayrī (w.)7, Kasyf al-Maḥjūb

karangan al-Ḥujwirī (w. 464/1071-2) , dan al-Muqaddimaḧ fī al-Taṣawwuf wa

Ḥaqīqatuhi karangan al-Sulamī8 .

Dalam pandangan al-Sarrāj al-Ṭūsī, maqāmāt merupakan tingkatan yang

harus dilalui oleh setiap salik untuk mencapai kesempurnaan spiritual. Maqāmāt ini

terdiri dari beberapa tingkatan, mulai dari al-tawbah (pertobatan), al-wara’

(kewaspadaan), al-zuhd (asketisme), al-faqr (kemiskinan spiritual), al-ṣabr

(kesabaran), al-tawakkul (kepasrahan), dan al-riḍā (keridhaan)9.

4 Iskandar Arnel, Sejarah Kemunculan dan Perkembangan Tasawuf (Cakrawala Media, 2013), Hal,

37
5 Abū al-Naṣr al- Sarrāj al-Ṭūsī, al-Luma‘ fī al-Taṣawwuf. Ed. ‘Abd al-Halīm Mahmūd dan Tāha

‘Abd al-Bāqī Surūr (Mesir: Dār al-Kutub al-Ḥadītsaḧ dan Baghdad: Maktabaḧ al-Mutsannā

1380/1960). Terjemahan bahasa Indonesia buku ini dilakukan oleh Wasmukan dan Samson Rahman

dengan judul al-Luma‘: Rujukan Lengkap Ilmu Tasawuf, (Surabaya: Risalah Gusti, 1423/2002).
6 Abū Bakr bin Abī Isḥāq Muḥammad bin Ibrāhīm bin Ya‘qūb al-Bukhārī al-Kalābadhī, Kitāb al-

Ta‘arruf li Madhhab Ahl al-Taşawwuf, ed. M. A. al-Nawawi (Kairo, 1969) atau terjemahan

Inggrisnya oleh Arthur Jhon Arberry dengan judul The Doctrin of the Şufīs (Cambridge, 1935).
7 Al-Qushayrī, al-Risālaḧ al-Qushayriyyaḧ.